BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 0137/XNK-NS

V/v hướng dẫn quy trình kiểm dịch y tế, vận chuyển hàng hóa xuất
nhập khẩu, xuất nhập cảnh của phương tiện

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế
(Số 135 Núi Trúc, quận Ba Đình, Hà Nội)

Ngày 12 tháng 02 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ đã có Công điện số 224/CĐ-TTg về
việc tháo gỡ khó khăn cho hoạt động xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới. Theo
đó, Thủ tướng Chính phủ đã yêu cầu: “Bộ Y tế khẩn trương chủ trì, thống nhất với các Bộ: Giao
thông vận tải, Tài chính, Công Thương, UBND các tỉnh có đường biên giới và cơ quan liên quan
xây dựng quy trình kiểm dịch y tế, vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh của
phương tiện để áp dụng tại các cảng biển, cảng hàng không và cửa khẩu biên giới đường bộ,
đường sắt trên nguyên tắc tạo thuận lợi, đẩy nhanh hoạt động thông quan hàng hóa xuất nhập
khẩu, đồng thời bảo đảm yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh”.

Để các địa phương, doanh nghiệp kịp thời triển khai thực hiện hiệu quả ý kiến chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 224/CĐ-TTg dẫn trên, Cục Xuất nhập khẩu - Bộ
Công Thương trân trọng đề nghị quý Cục sớm có hướng dẫn quy trình nêu trên và truyền thông
rộng rãi để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, áp dụng thực hiện.

Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để b/c);
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Quốc Khánh (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các phòng: TMQT, TLH (để biết);
- Lưu: VT, NS, linhntm.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Quốc Toản